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Förord 
 

I de flesta länder görs bedömningen att det är viktigt med löpande statistik om befolkningens 
alkoholkonsumtion. EU:s samtliga medlemsländer förväntas exempelvis årligen rapportera in 
uppgifter om den totala alkoholkonsumtionen. En anledning till detta är att den totala 
alkoholkonsumtionen antas spegla omfattningen av alkoholskador i samhället, en bedömning 
som har betydande stöd inom alkoholforskningen (t.ex. Norström & Ramstedt, 2005). Ett 
annat skäl är att sådan statistik utgör ett viktigt underlag i den alkoholpolitiska debatten, t.ex. 
om det är önskvärt att förändra alkoholskatten eller genomföra andra alkoholpolitiska insatser.  

Sverige hör sannolikt till de länder som har satsat mest på att få fram en trovärdig 
alkoholstatistik under senare år. Mot slutet av 1990-talet insåg man att en alkoholstatistik som 
endast baseras på registrerad försäljning riskerade att ge en inkorrekt bild av den totala 
konsumtionen, och speciellt hur den förändras över tid. Bakgrunden var framförallt följderna 
av Sveriges EU-medlemskap och speciellt kraven på avskaffade införselkvoter. Detta är 
bakgrunden till att Centrum för socialvetenskaplig alkohol- och drogforskning (SoRAD) vid 
Stockholms universitet år 2000 tilldelades uppdraget att följa utvecklingen av den totala 
alkoholkonsumtionen i Sverige inom ramen för det s.k. Monitor-projektet. I projektet, tidigare 
finansierat av Socialdepartementet och numera av Statens folkhälsoinstitut, kartläggs 
svenskarnas konsumtion av oregistrerad alkohol (främst införsel, smuggling och 
hemtillverkning) med hjälp av en löpande riksrepresentativ frågeundersökning. Den 
oregistrerade konsumtionen ger tillsammans med försäljningen av alkohol på Systembolaget, 
restauranger och i butiker (folköl) en bild av hur mycket alkohol som dricks totalt sett och hur 
konsumtionen förändras över tid.  

 
Det här är den andra rapporten i Monitorprojektets serie av statistiska årsrapporter som kallas 
Tal om alkohol. Det huvudsakliga syftet med rapporten är att redogöra för den centrala 
alkoholstatistik som samlas in i projektet, dvs. för beräkningar av totalkonsumtionen av 
alkohol i Sverige och dess olika delmängder med fokus på oregistrerad konsumtion. Ett nytt 
inslag i årets rapport är att också preliminära siffror för innevarande år, dvs. 2010 presenteras 
trots att de definitiva siffrorna ännu inte är färdiga. Skattningarna baseras på utvecklingen 
under de nio första månaderna som räknats om till helårsestimat utifrån en jämförelse med de 
nio första månaderna år 2009. Det kan således bli aktuellt med mindre revideringar när data 
för hela året har samlats in.  
  

Utöver den grundläggande alkoholstatistiken presenteras även resultaten av olika 
specialanalyser av det material som samlats in genom åren. I denna rapport presenteras 
exempelvis mer detaljerade uppgifter om regionala skillnader i svenskarnas alkoholvanor och 
dryckesmönster baserade på data för perioden 2005-2009, dvs. på svaren från ca 90 000 
svenskar. Därutöver redovisas även utvecklingen för upplevda problem i samband med 
alkoholkonsumtion samt attityder till vissa restriktiva alkoholpolitiska åtgärder. 
 

Beräkningar av alkoholkonsumtion i allmänhet och oregistrerad alkohol i synnerhet är ett 
område som utmanar den metodinriktade alkoholforskningen, och framförallt den forskning 
som baseras på frågeundersökningar riktade till den allmänna befolkningen. Det handlar inte 
bara om att alkoholvanor ofta är en känslig fråga och att svaren tenderar att anpassas till det 
socialt acceptabla, utan också om faktiska svårigheter för människor att ge en korrekt 
beskrivning av hur ofta och hur mycket man dricker. En försvårande omständighet i detta 
sammanhang är också att vissa former av alkohol, som smuggling och hembränning, har en 



 

koppling till olagliga aktiviteter. Mot bakgrund av senare års tilltagande diskussion om 
kvaliteten i frågeundersökningar presenteras i denna rapport också resultat utifrån 
metodanalyser som genomförts inom ramen för Monitorprojektet under senare år. På basis av 
dessa analyser diskuteras olika modeller för att korrigera resultaten i Monitorprojektet för att 
på så sätt säkerställa tillförlitligheten i statistiken.  

 
Rapporten har utarbetats gemensamt av Monitorprojektets forskargrupp med Mats Ramstedt 
som redaktör och Lotta Kühlhorn har generöst bidragit med omslaget. 
 
Stockholm, december 2010 
 
Mats Ramstedt 
Projektledare 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Sammanfattning 
 
Något lägre total alkoholkonsumtion  
Ser man till helåret 2009, hamnar den totala alkoholkonsumtionen på 9,3 liter ren alkohol per 
invånare 15 år och äldre vilket är en viss minskning jämfört med 2008 då konsumtionen 
skattades till 9,5 liter. Prognosen för 2010 tyder på ytterligare en viss nedgång. Vin står för 
den största andelen av totalkonsumtionen och utgör 41 procent, medan motsvarande andelar 
för öl (starköl och folköl) och sprit är 35 respektive 22 procent. Cider/blanddrycker står för 
drygt 1 procent. I mer konkreta termer, dvs. i volymliter, innebär dessa siffror att en vuxen 
svensk år 2009 i genomsnitt drack drygt 5 liter sprit, 30 liter vin, 52 liter starköl, 17 liter 
folköl och knappt 3 liter cider/blandrycker.  
 

Systembolaget ökar medan införsel och smuggling minskar 
Systembolagets försäljning av öl och vin var de enda delmängder som ökade under 2009, 
medan övriga delmängder minskade eller var oförändrade. Sammantaget innebar dessa 
förändringar att den registrerade alkoholkonsumtionens andel (Systembolag, restauranger och 
folköl) ökade från 74 procent 2008 till 78 procent 2009. Prognosen för 2010 tyder på en 
ytterligare uppgång till drygt 80 procent. Detta kan jämföras med 62 procent år 2004 då den 
registrerade konsumtionen var som lägst och Systembolaget hade 46 procent av 
totalkonsumtionen. Vad gäller olika drycker noterades högst andel registrerad konsumtion för 
vin med 87 procent, medan andelen för starköl och speciellt sprit var lägre och uppgick till 78 
respektive 60 procent. Begränsar man sig till att studera Systembolagets marknadsandel för 
olika drycker var motsvarande andelar 80 procent för vin, 54 procent för öl samt 46 procent 
för spritdrycker. Systembolagets försäljning stod 2009 för 62 procent av totalkonsumtionen 
medan resandeinförsel och smuggling stod för 14 respektive 6 procent. Resterande alkohol 
konsumeras på restauranger (10%), handlas i livsmedelsbutiker som folköl (6%) eller utgörs 
av hemtillverkad alkohol (2%). Av den sistnämnda utgör illegal sprittillverkning hälften, dvs. 
s.k. hembränning utgör ca 1 procent av totalkonsumtionen. Prognosen för 2010 är oförändrad 
införsel men fortsatt minskad smuggling. 
 

Mest alkohol dricks i Stockholms län 
Den nedgång i den totala alkoholkonsumtionen som noterades för riket under 2009 visade sig 
beröra hela landet som ett resultat av minskad införsel och smuggling. Under 2009 noteras 
den högsta alkoholkonsumtionen i Stockholms län där konsumtionen uppgår till 10 liter per 
invånare 15 år och äldre, knappt 10 procent över medelkonsumtionen för riket. Lägst 
konsumtion har Norrland med 7,5 liter medan övriga regioner ligger mellan 8,5 och 9,6 liter. 
  
Införsel och smuggling står för 30 procent av konsumtionen i södra Sverige  
Vad gäller enskilda delmängder, så är resandeinförsel och smuggling vanligast i södra Sverige 
med en region som inkluderar Blekinge, Kronoberg och Halland i topp – här uppgår dessa 
delmängder tillsammans till 3 liter vilket motsvarar 34 procent av totalkonsumtionen i dessa 
län. Motsvarande andelar i Skåne, och ”övriga län i Götaland” är knappt 30 procent. Lägst 
andel införsel och smuggling har Norrlandslänen och Stockholm där dessa delmängder står 
för ca 10 procent av totalkonsumtionen. 
 
Fortfarande hög alkoholkonsumtion i ett lite längre perspektiv 
Sett i ett lite längre tidsperspektiv ligger alkoholkonsumtionen i Sverige fortfarande på en 
relativt hög nivå, trots den aktuella nedgången. Den uppgång som skedde från mitten av 1990-



 

talet och fram till 2004 var exceptionellt kraftig och konsumtionen under 2009 är fortfarande 
15-20 procent högre än vid mitten av 1990-talet. Uppgången fram till 2004 betingades främst 
av ökad resandeinförsel och smuggling men också av ökad försäljning på Systembolaget. 
Efter 2004 har dock införsel och smuggling gått tillbaka samtidigt som Systembolagets 
försäljning ökat.  
 
Färre resenärer tar med alkohol men köp i Tyskland ökar 
I en närmare analys av orsakerna bakom senare års nedgång i resandeinförsel framkom att 
nedgången främst beror på att andelen resenärer som tar med alkohol har minskat. Mellan 
2004 och 2009 minskade t.ex. andelen av svenska utlandsresenärer som tog med sig alkohol 
från 63 till 46 procent. Denna nedgång gällde samtliga färdsätt (färja, bil, flyg och tåg) och 
samtliga alkoholdrycker dvs. för sprit, vin och öl. Mellan 2004 och 2009 minskade andelen 
utlandsresenärer som tog med sprit från 48 till 34 procent och motsvarande minskning för vin 
och öl var 30 till 19 procent respektive från 24 till 12 procent. Prognosen för 2010 tyder dock 
på att denna nedgång har avstannat. Det visade sig också att en allt större andel av 
alkoholinförseln kommer från Tyskland vars marknadsandel i genomsitt ökade från 38 
procent 2003 till 47 procent 2009. Denna ökning var speciellt kraftig för öl där andelen ökade 
från 42 till 67 procent. Ökningen kan framförallt tillskrivas att Tyskland tagit 
marknadsandelar från Danmark där svenskarna handlar alkohol i mindre utsträckning än 
tidigare.  
 
Färre köper smuggelalkohol och regionala skillnader minskar 
År 2009 uppgav 2,3 procent av befolkningen i åldern 16-80 år att de köpt smugglad alkohol 
under de senaste 30 dagarna. Detta är en minskning jämfört med 2008 då andelen var 2,6 
procent och betydligt lägre än toppåret 2005 då siffran var 4,7 procent. Denna förändring 
motsvarar en nedgång från knappt 400 000 köpare år 2005 till ungefär 180 000 personer 2009.  
Enligt prognosen för 2010 har denna minskning fortsatt för sprit och vin men inte för öl. 
Det är vanligare att män köper smuggelalkohol än kvinnor och yngre köper oftare än äldre. 
Under 2009 var det vanligast bland män i åldern 16-29 år där närmare 8 procent hade köpt 
någon smuggelalkohol den senaste månaden och minst vanligt bland äldre kvinnor (65-80 år) 
där endast 0,1 procent gjort minst ett köp. Den alkoholdryck som oftast köps som smugglad är 
starköl, följd av sprit och vin och detta mönster råder under hela den period som studerats här. 
Det är vanligare att man köper smuggelalkohol i södra Sverige jämfört med i mellersta och 
norra delarna, men dessa regionala skillnader har minskat och är betydligt mindre 2009 
jämfört med 2002.  
  
Ungefär dubbelt så stor andel av befolkningen dricker smugglad alkohol jämfört med hur 
många som köper. Knappt 7 procent av männen har druckit någon form av smugglad alkohol 
under 2009 mot 2,2 procent av kvinnorna. Däremot visar både köp och konsumtion en 
likartad utveckling med en ökning fram till 2004/2005 som sedan följs av en minskning fram 
till år 2009. Även det åldersspecifika mönstret är detsamma; de yngsta dricker i högst grad 
smugglad alkohol och benägenheten tycks avta med stigande ålder.  
 
Alkoholkonsumtionen har minskat bland män och kvinnor 
Statistik baserad på enbart självrapporterade alkoholvanor visade också tecken på minskad 
genomsnittskonsumtion mellan 2004 och 2009, en tendens som fortsätter 2010 enligt 
prognosen. Nedgången gäller både kvinnor och män men endast bland yngre åldersgrupper 
(speciellt under 40 år) och då främst bland män. En liknande utveckling noterades för 
riskkonsumtion och intensivkonsumtion (berusningsdrickande) samt för olika negativa 



 

konsekvenser relaterade till den egna alkoholkonsumtionen. Konsumtion och problem 
minskade däremot inte bland äldre.  
 
Män dricker mer än dubbelt så mycket som kvinnor vilket, tillämpat på totalskattningen på 
drygt 9 liter, innebär att männens konsumtion under år 2009 uppgick till närmare 13 liter ren 
alkohol per person, jämfört med cirka 6 liter bland kvinnor. Skillnaden mellan män och 
kvinnor är ännu mer påfallande när det gäller intensivkonsumtion, dvs. att dricka mycket vid 
ett och samma tillfälle; andelen frekventa intensivkonsumenter (minst en gång i veckan) var 
fyra gånger högre bland män (knappt 10 jämfört med 2.5%). Vidare framkom att ca 13 
procent av männen och 8 procent av kvinnorna klassades som riskkonsumenter under 2009 
(gräns:14 respektive 9 glas per vecka). Samtliga mått på alkoholkonsumtionen fördelade sig 
på ett liknande sätt i befolkningen vad gäller ålder med högst konsumtion i den yngsta 
åldersgruppen, 16-29 år och lägst andel bland de äldsta för både män och kvinnor.    
 
Negativa konsekvenser vanligt bland yngre – men minskar över tid 
Utifrån ett mindre antal frågor om olika problem som kan uppstå i samband med 
alkoholkonsumtion står klart att en rad olika negativa konsekvenser ofta uppstår speciellt 
bland yngre personer och oftare bland män än kvinnor. Ungefär 20 procent av män som 
dricker alkohol i åldern 16-29 år har t.ex. minst 1 gång under det senaste året hamnat i gräl i 
samband med att de druckit och motsvarande siffra för kvinnor var 12,5 procent. Att hamna i 
slagsmål är mindre förekommande men likväl uppger 11 procent av männen i åldern 16-29 år 
att detta har inträffat mot 1,7 procent av kvinnorna. En betydande andel uppger också att 
alkoholkonsumtion kan ha en negativ effekt på privatekonomin, även det mest utbrett hos 
yngre där 22 procent av männen och 12 procent av kvinnorna uppgav detta under 2009. 
Gemenomgående har det skett en nedgång i dessa problem under perioden bland både män 
och kvinnor och i de flesta åldersgrupper. 
 
Svenskarnas stöd för en restriktiv alkoholpolitik har ökat 
Under perioden 2002 till 2009 uppvisar svenska folket ändrade attityder vad gäller olika 
alkoholpolitiska spörsmål i en mer restriktiv riktning, en förändring som omfattade både 
kvinnor och män i olika åldergrupper. Stödet för att börja sälja vin i livsmedelshandeln 
minskade t.ex. från 56 till 37 procent bland kvinnor och från 69 till 47 procent bland män. 
Även uppfattningen att man bör sänka åldersgränsen för att få handla alkohol på 
Systembolaget till 18 år får allt mindre stöd och omfattade 24 respektive 29 procent av 
kvinnor respektive män under 2009. En klar majoritet tycker inte heller att föräldrar borde 
bjuda ungdomar under 18 år på alkohol vilket var uppfattningen hos drygt 75 procent av 
kvinnorna och 70 procent av männen. Även inställningen till en legalisering av 
hemtillverkning av sprit för eget bruk saknar stöd i befolkningen och är klart avvisande hos 
mer än 90 procent av kvinnorna och ca 85 procent av männen. 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


